



TERMO DE REFERÊNCIA	
Número:	012/2026
Data:	Joaçaba SC, 19 de junho de 2026
De:	SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Para:	SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Assunto:	LICITAÇÃO DE HIGIENE E LIMPEZA

1. OBJETO:

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição futura e eventual de produtos de higiene e limpeza, destinados ao atendimento das demandas da Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira e dos demais órgãos participantes.

2. MODALIDADE

Pregão – Registro de Preço – menor preço por item.

3. JUSTIFICATIVA

A aquisição de materiais de limpeza e higiene justifica-se pela necessidade essencial de garantir a manutenção dos ambientes públicos em condições adequadas de asseio e salubridade. O presente processo licitatório atenderá unidades escolares, unidades de saúde, abrigo de assistência social e demais prédios públicos, considerando que a preservação de ambientes limpos e higienizados constitui fator primordial na prevenção da disseminação de doenças e infecções.

Embora o Município possua licitação vigente para serviços terceirizados que contempla parte dos insumos, ainda há em seu quadro funcional servidores que exercem atividades de limpeza. Essa equipe necessita de materiais apropriados para desempenhar suas atribuições de forma eficiente e eficaz, assegurando a continuidade e a qualidade dos serviços prestados.

Em síntese, a aquisição de produtos de higiene e limpeza em ambientes públicos é medida indispensável para a proteção da saúde, do bem-estar e da segurança dos usuários, além de contribuir para a conformidade com as normas sanitárias e para a imagem positiva da gestão pública. Assim, torna-se evidente a necessidade de priorizar essa contratação no âmbito da Administração Municipal.

4. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

As especificações do objeto, bem como os quantitativos dos produtos de higiene e limpeza, encontram-se detalhados na Planilha de Quantitativos, anexa a este Termo de Referência.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA DO ORÇAMENTO

O valor estimado desta licitação é de R\$ 2.576.395,36 (Dois milhões, quinhentos e setenta e seis mil, trezentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos), com base nos orçamentos anexos.

A média orçamentária para formação do valor de referência de cada item está disponível no anexo Planilha Orçamentária.

Quanto aos item 47, embora tenha sido apresentado três ou mais orçamentos, apenas dois foram considerados para fins de formação do valor de referência, uma vez que um ou mais deles apresentou valor muito acima ou abaixo do parâmetro considerado razoável, sendo, portanto, desconsiderado.

Informa-se que, para os itens 6, 8, 14, 30, 101, 131, foram obtidos apenas dois orçamentos, em razão do número limitado de fornecedores consultados que comercializam os referidos itens e/ou da ausência de retorno às solicitações de cotação encaminhadas.

Referente aos orçamentos, foram identificados alguns valores com uma grande variação, sendo necessária a remoção dos mesmos na média, para que não acarrete no item deserto ou superfaturado, conforme segue:

- Ata Joaçaba: para os itens 7, 9, 11, 19, 21, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 45, 46, 47, 48, 64, 71, 76, 81, 82, 83, 84, 87, 95, 98, 112, 124, 128, 129, devido aos valores estarem muito abaixo do valor de mercado;
- Ata Terra Boa - PR: para os itens 21, 144, devido aos valores estarem muito abaixo do valor de mercado, e para o item 15 por estar muito acima do praticado em mercado;
- Ata Chapecó: para o item 36, devido ele estar muito abaixo do valor praticado em mercado;
- Munari Atacadista: para os itens 7, 33, 35, 37, devido aos valores estarem muito abaixo do valor de mercado, e para os itens 50, 51, 52, 60, 73, estarem muito acima do praticado em mercado;
- Mustang Pluron: para os itens 1, 34, 39, 41, 44, 47, 126, devido ao valor estar muito acima do valor de mercado;
- Koppisa: para os itens 81, 83, 84, devido aos valores estarem muito abaixo do valor de mercado, e para os itens 34, 100, 104, 120, devido estarem muito acima do praticado em mercado;
- Magazine Luiza: para os itens 5, 134, devido aos valores estarem muito acima do valor de mercado;
- Amazon: para os itens 4, 25, 123, 129, 130, devido estarem muito acima do praticado em mercado.

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias e Fiscais:

Entidade: Câmara de Vereadores

01.001 – CÂMARA DE VEREADORES.

Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção Do Poder Legislativo

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Entidade: Fundo de Reequipamento Bombeiros de Joaçaba

19.001 - FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS

Projeto/Atividade: 2.006 - Manutenção Do Fundo De Reequipamento Do Corpo De Bombeiros – Funrebom

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 4 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Entidade: Fundo Municipal de Assistência Social de Joaçaba

16.001 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade: 2.119 - Manutenção Da Secretaria De Assistência Social

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 11 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.073 - Manutenção Dos Serviços De Proteção Social Básica

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 5 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.216 - Manutenção Dos Serviços De Proteção Social Especial De Alta Complexidade

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 25 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.215 - Manutenção Dos Serviços De Proteção Social Especial De Média Complexidade

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 22 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.147 - Manutenção Das Ações do Programa Bolsa Família

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 18 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Entidade: Fundo Municipal de Saúde de Joaçaba

18.001 - FUNDO DE SAÚDE

Projeto/Atividade: 2.121 - Blges: Bloco De Gestão Do SUS

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 4 - 3.3.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.122 - Blatb: Bloco Atenção Básica

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 7 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.123 - Blvgs: Bloco De Vigilância Em Saúde

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 12 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.124 - Blmac: Bloco Atenção De Média E Alta Complexidade

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 20 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Entidade: Prefeitura Municipal de Joaçaba

02.001 – GABINETE DO PREFEITO.

Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção Do Gabinete Do Prefeito.

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.032 – Manutenção Da Junta Do Serviço Militar Do Tiro De Guerra.

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 5 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

04.001 - SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Projeto/Atividade: 2.028 - Manutenção Da Secretaria De Gestão Administrativa E Financeira.

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 23 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.043 - Manutenção E Conservação De Prédios Públicos

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 187 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

04.003 – SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/CONVÊNIOS E CONSÓRCIOS

Projeto/Atividade: 2.085 - Manutenção Do Trânsito - Polícia Civil

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 57 - 3.3.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.174 – Manutenção do Convênio da Polícia Civil

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 61 - 3.3.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.038 - Manutenção Do Convênio Radio Patrulha

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 50 - 3.3.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas

05.002 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Projeto/Atividade: 2.152 - Manutenção Do Centro De Referência Da Melhor Idade

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 76 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.166 – Vida E Tempo Devem Ser Compartilhados

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 82 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

05.003 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/CONSELHO TUTELAR.

Projeto/Atividade: 2.091 – Manutenção Das Atividades Do Conselho Tutelar

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 88 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

06.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade: 2.047 - Manutenção Das Atividades Do Ensino Fundamental

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 95 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.048 - Manutenção Das Atividades De Educação Infantil Creche

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 104 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.162 - Manutenção Das Atividades Da Educação Infantil – Pré-Escolar

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 117 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.173 - Manutenção Da Secretaria de Educação

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 124 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.058 - Manutenção Da Biblioteca Municipal

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 112 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

08.003 – INTENDENCIA DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUN E CEMITERIO

Projeto/Atividade: 2.026 - Manutenção Do Cemitério Municipal

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 236 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.025 - Manutenção Do Terminal Rodoviário

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 233 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

11.001 – FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL.

Projeto/Atividade: 2.096 – Manutenção Do Fundo De Habitação De Interesse Social

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 291 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

12.001 - FUNDO DE ESPORTES / FUNDO DE ESPORTES

Projeto/Atividade: 2.201 - Manutenção Da Superintendência Do Esporte

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 302 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

23.001 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CULTURA, TURISMO E EVENTOS.

Projeto/Atividade: 2.187 – Manutenção Da Secretaria De Comunicação, Cultura, Turismo E Eventos.

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 333 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

24.001 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

Projeto/Atividade: 2.059 – Manutenção Do Procon.

Código Reduzido E Modalidade Da Despesa: 352 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

7. FISCAIS DE CONTRATO

- SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: Valkiria Suzana Martins Trevizam;
- ESPORTE: Julio Valecio Ferreira, Eduardo de Carli Bortoli e Mariana Beloto Moreira;
- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO: Rosilei Bordin Lago;
- FUNDO DE SAÚDE: João Carlos Toledo Sampaio;
- FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Nicolly Mattana dos Reis;
- POLÍCIA CIVIL: Magalí Vanin e Sarah Pollianna Soares Anderson;
- POLÍCIA MILITAR: Estevão Grando;
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Caroline Klauz e Gestores Escolares;
- FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS: Leocir Jose Parizotto;
- TIRO DE GUERRA: Zuleica de Deus e Silva Broetto;
- CASA DA CULTURA: Pedro Rafael Peretti;

- PROCON: Tatiana Beal Dariva Comin;
- HABITAÇÃO: Francieli Alexandretti e Letícia Franzoi;
- CONSELHO TUTELAR: Nicolly Mattana dos Reis e Edoardo Trindade;
- CÂMARA DE VEREADORES: Jean Carlos da Silva;
- CEMITÉRIO/TERMINAL RODOVIÁRIO: Roberto Amauri Pereira.

Gestão do contrato: Valkiria Suzana Martins Trevisam

8. FORMA DE EXECUÇÃO:

A entidade licitante não estará obrigada a contratar integralmente com os licitantes vencedores, podendo realizar contratações totais ou parciais do objeto, inclusive por meio de licitação específica, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

Os itens objeto desta licitação deverá ser cotado e fornecido em estrita conformidade com as especificações constantes no Anexo I deste Termo de Referência.

Quando houver necessidade de fornecimento, o órgão requisitante emitirá a Solicitação e a respectiva Nota de Empenho, que serão encaminhadas à proponente vencedora.

A empresa vencedora deverá efetuar a entrega dos produtos no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento da Solicitação e da Nota de Empenho, nos locais indicados pelo órgão requisitante, sem quaisquer custos adicionais.

O local de entrega será informado na Nota de Empenho, conforme a demanda de cada secretaria ou entidade requisitante, podendo ocorrer, inclusive, nos endereços a seguir relacionados:

- **Saúde** - Avenida Santa Terezinha, 637, Centro ao lado da farmácia municipal.
- **Casa mortuária** – Av. Caetano natal Branco, s/n, em frente a Prossegur, bairro frei bruno.
- **Rodoviária** - Avenida da liberdade, bairro Nossa Senhora de Lourdes.
- **CRAS** - Travessa Papa Pio XII 162, Cruzeiro do Sul.
- **CREAS** - Travessa Papa Pio XII 162, Cruzeiro do Sul.
- **SCFV/ Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos Criança e Adolescente**
- Rua Adair Gasparine Zilio, 308, Nossa Senhora de Lourdes.
- **Abrigo** - Rua José Gurgacz, 123, Santa Tereza;
- **CRI** - Rua Antonio Nunes Varella, 1374, Vila Pedrini;

- **Bombeiros** - Av. Caetano Natal Branco, n. 1242, Bairro Frei Bruno;
- **Polícia Militar** - Rua Nereu Ramos, 620, Centro de Herval D' Oeste;
- **Administração/Educação/ Secretaria de Assistência Social** - Avenida XV de Novembro, 378, centro, Prédio sede da prefeitura;
- **Esporte** - Rua Luiz Specht, 203, Bairro Cruzeiro do Sul;
- **Polícia Ambiental** - R. Armindo Raimundo Heberle, 315, Vila Remor;
- **Polícia Civil** - Rua Tiradentes, 84, centro;
- **Conselho tutelar** - Av. Santa Terezinha, 637, 2º andar, sala 4;
- **Cultura** - Rua Sete de Setembro, 244, Centro;
- **Procon** - Av. Santa Terezinha, 637, 2º andar, sala 4;
- **Tiro de guerra** - Rua Vereador Hamilton Rossin, 899, Bairro Clara Adélia;
- **Habitação** - Av. Santa Terezinha, 637, 2º andar, sala 3;
- **Câmara** - Rua Tiradentes, 872, centro;

Os produtos fornecidos deverão atender integralmente às normas técnicas e à legislação vigente aplicáveis a cada item.

A proponente vencedora deverá cumprir fielmente os pedidos realizados, observando o objeto e as disposições legais e contratuais, fornecendo os produtos dentro dos padrões exigidos de qualidade, continuidade e regularidade.

No ato do recebimento, o órgão requisitante, por meio de servidor designado, poderá realizar a inspeção dos produtos, reservando-se o direito de rejeitá-los, no todo ou em parte, caso estejam em desacordo com as especificações técnicas do objeto licitado. Nessa hipótese, a proponente vencedora ficará obrigada a efetuar a substituição, respeitados os prazos contratuais.

O aceite dos produtos não afasta a responsabilidade civil do fornecedor por vícios de quantidade, qualidade ou natureza técnica, nem por eventual desconformidade com as especificações previstas neste Termo de Referência, ainda que constatadas posteriormente.

Na ocorrência de recusa da mercadoria ou de incorreções no documento fiscal, o prazo para pagamento será contado a partir da data da regularização da entrega ou do respectivo documento, conforme o caso.

9. DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES

COMPETE AO MUNICÍPIO:

- Adotar todas as providências necessárias à adequada execução do presente Termo de Referência;
- Promover o acompanhamento e a fiscalização da execução do objeto, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, registrando eventuais falhas e solicitando as medidas corretivas cabíveis;
- Zelar para que, durante a execução do objeto, sejam rigorosamente cumpridas as obrigações assumidas pela empresa contratada, bem como mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo licitatório.

COMPETE À PROPONENTE VENCEDORA:

- Executar o objeto conforme estabelecido na Forma de Execução;
- Manter, durante toda a execução, todas as condições de habilitação exigidas no Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- Responsabilizar-se por quaisquer danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução do objeto;
- Arcar integralmente com os custos inerentes a encargos tributários, sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários, securitários e de gerenciamento, resultantes da execução do objeto;
- Cumprir o objeto e as disposições legais e contratuais, fornecendo os produtos dentro dos padrões exigidos de qualidade, continuidade e regularidade;
- Exigir dos órgãos requisitantes a Solicitação e a respectiva Nota de Empenho de Despesa para a efetiva liberação dos materiais solicitados;
- Responsabilizar-se pelo envio e pelo frete dos materiais, sem ônus adicional para a Administração.

10- CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura Municipal de Joaçaba até o 10º (décimo) dia do mês subsequente, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura

correspondente aos quantitativos efetivamente fornecidos, devidamente conferida e atestada pelo órgão requisitante.

A liberação do pagamento ficará condicionada à comprovação do recolhimento das contribuições sociais (FGTS e Previdência Social), relativas ao mês da última competência vencida, compatível com o efetivo declarado, nos termos do § 4º do art. 31 da Lei nº 9.032/95, bem como à apresentação da Nota Fiscal/Fatura atestada por servidor designado.

O pagamento será realizado por meio de transferência bancária para fornecedores que possuam conta em banco público (Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil) e que manifestem interesse nesse procedimento. Nos demais casos, o pagamento será efetuado via boleto bancário.

11. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, admitida a prorrogação por igual período, mediante termo aditivo, com a renovação integral dos quantitativos, conforme interesse da Administração e nos termos da legislação vigente.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS MARTIN

Secretário de Gestão Administrativa e Financeira

**ANEXO I**
ESTIMATIVA DE PREÇOS

Item	Qtde	Un	Especificação	Arred	Valor Total
1	400	un	Aditivo secante para máquina de lavar louças industrial, acondicionado em bombona de 20 litros, aspecto líquido transparente, sem corante, contendo tensoativos não iônicos, solvente, conservante e sequestrante, indicado para secagem rápida e redução de manchas em utensílios. Produto com registro ou notificação na ANVISA, quando aplicável.	R\$ 366,89	R\$ 146.756,00
2	20	l	Algicida manutenção para água verde da piscina 1lt	R\$ 30,54	R\$ 610,80
3	385	pac	Algodão em bolas, puro algodão, branco, aspecto homogêneo e macio, boa absorção, inodoro - com 100 grs.	R\$ 8,32	R\$ 3.203,20
4	600	un	Alvejante sem cloro. Composição: Peróxido de hidrogênio, coadjuvantes, sequestrantes, fragrância e água. Embalagem de 02 litros	R\$ 8,34	R\$ 5.004,00
5	530	un	Amaciante para roupas - aspecto líquido viscoso - composição: tensoativo catiônico, agente controlador de PH, conservantes, corante, fragrância e água. Componente cloro ativo: Cloreto de cetil Trimetil Amônio. Embalagem de 02 litros	R\$ 5,94	R\$ 3.148,20



6	2	un	Aspirador com escova para limpar piscina. O aspirador possui a base envolvida por cerdas de nylon e é confeccionado em termoplásticos de alto padrão (abs). Além de promover a aspiração dos resíduos, escova o fundo da piscina auxiliando na eliminação de microrganismos e detritos mais espessos. Possui bocal de aspiração articulado, que facilita no manuseio da mangueira e engate prático para o cabo de alumínio (não incluso).	R\$ 100,06	R\$ 200,12
7	1007	un	Avental descartável em TNT, gramatura 40, manga longa, produto com registro na Anvisa, dimensões 1,40 x 1,20 m – embalagem com 10 unidades.	R\$ 44,37	R\$ 44.680,59
8	40	un	Balde giratório com dois compartimentos e sistema de rotação (válvula de desague) para remover o excesso de água no esfregão, com alça para transporte. Fabricado em material plástico resistente. Acompanha um esfregão com cabo e refil para troca.	R\$ 68,02	R\$ 2.720,80
9	69	un	Balde plástico 08 litros, em polipropileno, com alça resistente, resistência proporcional ao volume, formato cônico, bordas reforçadas.	R\$ 19,99	R\$ 1.379,31
10	112	un	Balde plástico 10 litros, em polipropileno, com alça resistente, resistência proporcional ao volume, formato cônico, bordas reforçadas.	R\$ 10,53	R\$ 1.179,36



11	138	un	Balde plástico 15 litros, em polipropileno, com alça resistente, resistência proporcional ao volume, formato cônico, bordas reforçadas.	R\$ 21,57	R\$ 2.976,66
12	135	un	Balde plástico 20 litros, em polipropileno, com alça resistente, resistência proporcional ao volume, formato cônico, bordas reforçadas.	R\$ 14,93	R\$ 2.015,55
13	1440	un	Bolsa/saco/pano alvejado, branca, 100% algodão, isento de rasgos ou outros defeitos que possam prejudicar sua utilização. Modelo sacaria: costurado internamente, no avesso, no comprimento e apenas uma das larguras, de forma a manter formato de saco. Tamanho mínimo 35 x 60 cm	R\$ 14,20	R\$ 20.448,00
14	1470	un	Bolsa/Saco/pano em algodão cru - pano de chão, confeccionado em 100% algodão cru - isento de rasgos ou outros defeitos que possam prejudicar sua utilização. Modelo sacaria: costurado internamente, no avesso, no comprimento e apenas uma das larguras, de forma a manter formato de saco. Tamanho mínimo 35 x 60 cm	R\$ 10,26	R\$ 15.082,20
15	130	par	Bota de borracha, cano médio, sem forro, branca, numeração de 37 a 42.	R\$ 36,88	R\$ 4.794,40
16	4	un	Cabo telescópio 4m para piscina	R\$ 114,08	R\$ 456,32



17	42	un	Cavalete de sinalização e segurança, confeccionado em polipropileno (PP) na cor amarela (de acordo com NBR 7195/1995), portátil, com aviso padrão “cuidado piso molhado / cuidado piso escorregadio” nos dois lados. Dimensão aproximada: 610 x 300 mm. Peso aproximado: 800 gramas.	R\$ 47,59	R\$ 1.998,78
18	135	un	Cera em pasta. Composição mínima: cera lustrável de carnaúba, composta por ceras naturais com solventes minerais e silicone (impermeabilizante), a base de água, indicada para uso em madeira. Amarela ou incolor – com 400 gr	R\$ 18,11	R\$ 2.444,85
19	185	un	Cera líquida - composição mínima: cera lustrável premium, a base de carnaúba e polietilenicas, parafinada, alto rendimento e antiderrapante (incolor e inodora) - com 05 litros.	R\$ 67,52	R\$ 12.491,20
20	205	un	Cera líquida - composição mínima: cera lustrável premium, a base de carnaúba e polietilenicas, parafinada, alto rendimento e antiderrapante (incolor e inodora) - com 750 ml.	R\$ 6,71	R\$ 1.375,55
21	226	un	Cesto para lixo em plástico telado, sem tampa, altura aproximada 26 cm, capacidade aproximada 10 litros.	R\$ 23,29	R\$ 5.263,54
22	30	un	Clarificante remove a sujeira água piscina, responsável por aglomerar e flocular os resíduos em micro-partículas, o que ajuda na sua eliminação através da filtração, 1 litro.	R\$ 22,30	R\$ 669,00



23	32	un	Cloro granulado concentrado, solúvel para piscina, desinfetante para piscina, 10kg	R\$ 144,04	R\$ 4.609,28
24	295	pac	Colher descartável para sobremesa – pacote com 50 unidades, aproximadamente 13,5cm	R\$ 5,62	R\$ 1.657,90
25	168	pac	Colher para refeição em plástico transparente ou branco, descartável, com aproximadamente 20 cm de comprimento - com 50 unidades.	R\$ 7,00	R\$ 1.176,00
26	31	un	Conjunto de dois recipientes ecologica em madeira plástica 67 litros 50cm, fabricada através de polimeros reciclados. A base superior acompanha tampa de cor a definir. Com quatorze unidade de tábuas em madeira plástica com dimensão 87x22x500mm na cor Ipê. Acompanha suporte em "H" para fixação dos recipientes na cor preto. Com parafusos e aruelas. OBS: Descrição basica do produto que, segundo especificações, pode atender criterios de similaridade ou equivalência.	R\$ 1.803,10	R\$ 55.896,10



27	45	un	Conjunto de dois recipientes ecológica em madeira plástica 94 litros 70cm, fabricada através de polímeros reciclados. A base superior acompanha tampa de cor a definir. Com quatorze unidade de tábuas em madeira plástica com dimensão 87x22x700mm na cor Ipê. Acompanha suporte em "H" para fixação dos recipientes na cor preto. Com parafusos e aruelas. OBS: Descrição básica do produto que, segundo especificações, pode atender critérios de similaridade ou equivalência.	R\$ 2.089,81	R\$ 94.041,45
28	88	un	Contentor/Caixa de plástico vazado, capacidade para 48 quilos em média, medidas aprox. 55,5 x 34,0 x 30,5 cm	R\$ 59,03	R\$ 5.194,64
29	1061	cx	Copos de isopor de 180 ml - com 1.000 unidades	R\$ 318,62	R\$ 338.055,82
30	78	cx	Copos de isopor de 240 ml - com 1.000 unidades	R\$ 245,42	R\$ 19.142,76
31	103	un	Corda para varal nº 05 - com 10 mts	R\$ 6,70	R\$ 690,10
32	1327	fr	Desengordurante para cozinha. Composição mínima: lauril éter, sulfato de sódio, ácido cítrico, álcool graxo etoxilado, éter glicólico, água e perfume. Embalagem de 500 ml.	R\$ 6,63	R\$ 8.798,01
33	1046	un	Desinfetante a base de hipoclorito de sódio indicado para desinfecção de alimentos - pH de 2,0 a 2,5 % - embalagem de 01 litro.	R\$ 27,09	R\$ 28.336,14



34	1515	un	Desinfetante bactericida de uso geral, pronto uso, sem necessidade de diluição, indicado para limpeza, desinfecção e desodorização de superfícies laváveis, auxiliando no controle de odores e na redução da proliferação de microrganismos. Composição mínima: água, ingrediente ativo, tensoativo, conservante, solvente, fragrância e corante. Eficácia comprovada na eliminação de 99% dos germes, bactérias e fungos. Fragrâncias tipo pinho ou eucalipto. Embalagem de 5 litros, com registro ou notificação na ANVISA.	R\$ 17,29	R\$ 26.194,35
35	386	un	Desinfetante de nível intermediário, indicado para desinfecção de superfícies fixas e artigos não críticos, pronto uso ou diluível conforme recomendação do fabricante. Composição mínima: cloreto de alquil dimetil benzil amônio (cloreto de benzalcônio) 5,2%, PHMB (polihexametileno biguanida) 3,5%, tensoativo não iônico, solvente e água. Eficácia comprovada contra bactérias, fungos e vírus, conforme registro na ANVISA. Embalagem de 5 litros, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação, validade e registro ou notificação na ANVISA..	R\$ 68,39	R\$ 26.398,54



36	1090	un	Desinfetante para uso geral, com ação bactericida, indicado para limpeza, desinfecção e desodorização de superfícies laváveis. Composição mínima: água, ingrediente ativo, tensoativo, conservante, solvente, fragrância e corante. Produto com eficácia antimicrobiana comprovada, devidamente registrado na ANVISA, com número de registro impresso no rótulo. Fragrâncias tipo pinho ou eucalipto. Acondicionado em embalagem de 2 litros.	R\$ 10,07	R\$ 10.976,30
37	1041	un	Desinfetante uso geral. Multiuso (desengordurante) Diluição 1:000. Composição mínima: álcool graxo etoxilado, cloreto de alquidimetilbenzil amônio, corantes, perfume, 1-hidroxietilena, 1,1 ácido disfônico, água. Embalagem de 05 litros.	R\$ 101,52	R\$ 105.682,32
38	1671	un	Desodorizador de ambiente 360 ml – aerossol.	R\$ 9,08	R\$ 15.172,68
39	738	un	Detergente desengraxante, alcalino, biodegradável, removedor de resíduos de graxa, óleo, sangue e proteínas em geral. Concentrado para diluição em água – Embalagem de 05 litros	R\$ 73,43	R\$ 54.191,34
40	709	un	Detergente desincrustante - uso profissional. Composição: sabão, amoníaco, tensoativos sintéticos, sequestrantes, complexantes e estabilizantes - concentrado. Embalagem de 05 litros.	R\$ 91,62	R\$ 64.958,58



41	765	un	Detergente limpador odorizante, uso profissional. Composição: tensoativos sintéticos, aromatizante floral ou eucalipto, controlador de espuma para evitar enxague, pH 8,5 a 9,5%, concentrado. Embalagem de 05 litros.	R\$ 51,22	R\$ 39.183,30
42	410	un	Detergente líquido para maquina de lavar louças industrial, bombonas com 20 litros, com as seguintes características técnicas: aspecto liquido denso, sem corante, densidade em g/l a 20°C entre 1280,0 a 1320,0 alcalinidade livre % entre 14,0 a 18,0, ph (solução a 1% e 25°C) entre 12,5 a 13,5 cloro ativo % entre 1,3 a 1,6 contendo hidróxido de sódio, hipoclorito de sódio e sequestrante.	R\$ 211,32	R\$ 86.641,20
43	4322	un	Detergente neutro para louças. Composição mínima: tensoativos biodegradáveis, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrantes, espessantes, corantes - componente ativo: linear alquibenzeno sulfanato de sódio. Embalagem com 500 ml.	R\$ 1,95	R\$ 8.427,90



44	794	un	Detergente neutro, uso profissional, com elevada concentração de matéria ativa, associação de tensoativos aniônicos, glicerina, estabilizantes, complexantes e sequestrantes em elevada concentração e equilíbrio - aspecto líquido, viscoso e transparente, PH de 6,5 a 7,5%. Componente ativo: linear alquibenzeno sulfonato de sódio Especial para lavagem de pratos e utensílios de mesa. Embalagem com 05 litros	R\$ 20,94	R\$ 16.626,36
45	634	un	Detergente para limpeza de pisos - diluição 1:256 - aspecto líquido, cor verde, pH (puro) 11,16-12,16. Composição mínima: álcoois graxos etoxilados, corantes, hidrótopo, fragrância, sequestrante, tensoativo anfótero, alcalinizante, água. Embalagem com 05 litros.	R\$ 89,04	R\$ 56.451,36
46	484	un	Detergente para limpeza de pisos de cozinhas - aspecto líquido límpido - cor translúcida amarelada - pH (concentrado) 12,3 - 13,3 - densidade (25C) 1,030 - 1,50 g/ml - composição mínima: hipoclorito de sódio; lauril éter; sulfato de sódio alcalinizante; coadjuvante; água - embalagem com 05 litros.	R\$ 189,14	R\$ 91.543,76
47	344	un	Detergente tira limo - com cloro ativo, ideal para pisos frios. Composição: lauril éter, sulfato de sódio, amina óxida, hidróxido de sódio, corante, fragrância e água. Frasco com 05 litros.	R\$ 50,96	R\$ 17.530,24



48	797	un	Detergente tira limo - com cloro ativo, ideal para pisos frios. Composição: lauril éter, sulfato de sódio, amina óxida, hidróxido de sódio, corante, fragrância e água. Frasco com 500 ml.	R\$ 13,18	R\$ 10.504,46
49	123	un	Dispenser de copos	R\$ 35,31	R\$ 4.343,13
50	191	un	Dispenser para papel higiênico (rolão de 300 a 600 metros) medidas aproximadas 29,5 x 28 x 13 cm (A X L x P) - em plástico ABS - com kit para fixação (buchas e parafusos) - cor branca	R\$ 30,47	R\$ 5.819,77
51	306	un	Dispenser para papel toalha - medidas aproximadas 25 x 29 x 12 cm (L x A x C) com sistema e material para fixação, cor branca.	R\$ 32,77	R\$ 10.027,62
52	337	un	Dispenser para sabonete líquido - com depósito fixo, visor em acrílico transparente e pulsador - capacidade mínima de 600 ml - com sistema e material para fixação - cor branca.	R\$ 25,32	R\$ 8.532,84
53	15	un	Elevador de alcalinidade para piscina, ajusta os parâmetros da água, contribui para estabilidade da água, 2kg.	R\$ 39,77	R\$ 596,55
54	15	un	Elevador de PH+ líquido para piscina, corrige o pH da água, torna mais eficiente a ação do cloro, 1 litro.	R\$ 20,26	R\$ 303,90
55	15	un	Eliminador de oleosidade para piscina, remove protetor solar e cosméticos, previne o acúmulo de partículas oleosas, clarificante e auxiliar de limpeza da piscinas, 1 litro	R\$ 41,95	R\$ 629,25



56	66	un	Escova de limpeza para mamadeiras, em material de polipropileno, estilo esfregão, dimensões 23 x 5 cm, cerdas suaves.	R\$ 19,28	R\$ 1.272,48
57	479	un	Escova de roupa, plástica, oval, com cerdas em polipropileno resistentes e duráveis, que não deformam e não embolam.	R\$ 3,40	R\$ 1.628,60
58	450	un	Escova para limpeza de vaso sanitário, cabo e cerdas plásticas. Com suporte.	R\$ 8,16	R\$ 3.672,00
59	7	un	Escova Reta Com Cerdas Em Nylon Para Piscina. A escova reta é confeccionada com termoplásticos (abs) de grande resistência contra impactos. Seu design possibilita o engate rápido do cabo de alumínio através do clipe inserido por baixo. Possui base com cerdas em Nylon que auxiliam na remoção dos resíduos	R\$ 37,03	R\$ 259,21
60	6955	un	Esponja de cozinha dupla face – 110 x 70 x 20 mm.	R\$ 0,81	R\$ 5.633,55
61	407	pac	Esponja de lã de aço. Pacote com 08 unidades.	R\$ 2,49	R\$ 1.013,43
62	59	un	Extensão telescópica - cabo em alumínio, retrátil, com 6 metros de comprimento	R\$ 161,65	R\$ 9.537,35
63	50	un	Extensão telescópica 3 x 200 cm, em alumínio anodizado, capacidade para atingir de 2 a 6 metros em três estágios de 2 metros. Para ser acoplada em acessórios como combinados, limpadores de vidro, mop's, vassouras e rodos.	R\$ 198,17	R\$ 9.908,50
64	452	un	Frasco plástico - pulverizador com gatilho - capacidade 200 ml	R\$ 13,75	R\$ 6.215,00



65	431	pac	Grampo para roupas, de madeira, tamanho aproximado de 7 cm, pacote com 12 unidades.	R\$ 3,17	R\$ 1.366,27
66	1611	pac	Guardanapo de papel - folha dupla 230 x 220 mm - 100% branca - com 50 folhas	R\$ 2,35	R\$ 3.785,85
67	1811	pac	Guardanapo de papel com 100 folhas, 100% branca, tamanho aprox. de 32 x 32 cm.	R\$ 10,10	R\$ 18.291,10
68	202	cx	Hastes flexíveis tipo – com 75 un	R\$ 2,68	R\$ 541,36
69	502	un	Inseticida aerossol para uso geral - 300 ml	R\$ 10,43	R\$ 5.235,86
70	10	un	Kit Estojo Teste Medidor Cloro E Ph, Análise Água De Piscina, Resultados de fácil entendimento mediante cores de referência.	R\$ 42,68	R\$ 426,80
71	93	un	Lavador/ limpador de vidros (acoplado: espuma x borracha) - 25 cm - em plástico reforçado - com cabo	R\$ 83,16	R\$ 7.733,88
72	20	un	Limpa bordas de piscina, remove a sujeira das bordas das piscinas, purifica a água de bactérias, fungos e algas, limpador sem espuma, 1 litro.	R\$ 21,59	R\$ 431,80
73	603	un	Limpa vidros – Produto saneante com notificação na ANVISA. Material para limpeza de vidros, a base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. Embalagem plástica, com bico dosador, com 500 ml.	R\$ 3,34	R\$ 2.014,02
74	194	un	Lixeira plástica - acionamento da tampa com pedal - capacidade para 30 litros - medidas aproximadas 48 x 42 x 32 cm (A x L x P) - cor branca	R\$ 59,64	R\$ 11.570,16



75	131	un	Lixeira plástica - acionamento da tampa com pedal - capacidade para 50 litros - medidas aproximadas 77 x 41 x 32 cm (A x L x P) - cor branca	R\$ 96,80	R\$ 12.680,80
76	122	un	Lixeira plástica - acionamento da tampa com pedal - capacidade para 60 litros - medidas aproximadas 68 x x50 x 42 cm (A x L x P) - cor branca.	R\$ 151,84	R\$ 18.524,48
77	151	un	Lixeira plástica retangular - acionamento da tampa com pedal - com rodas - capacidade para 100 litros - medidas aproximadas: 92 x 57 x46 cm (A x L x P) - cor branca	R\$ 157,68	R\$ 23.809,68
78	151	un	Lixeira plástica retangular tipo carro coletor, com tampa acionada por pedal e rodas, capacidade aproximada de 120 litros, confeccionada em material plástico resistente, cor branca, com dimensões aproximadas de 86,5 x 55,5 x 59,7 cm.	R\$ 182,86	R\$ 27.611,86
79	107	un	Lubrificante em spray (desingripante) – 300 ml	R\$ 11,34	R\$ 1.213,38
80	541	un	Lustra móveis - 200 ml	R\$ 5,67	R\$ 3.067,47
81	445	par	Luva de látex, para limpeza. Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, punhos longos. De acordo com as normas da ABNT tamanho G	R\$ 7,83	R\$ 3.484,35
82	440	par	Luva de látex, para limpeza. Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, punhos longos. De acordo com as normas da ABNT tamanho GG	R\$ 13,36	R\$ 5.878,40



83	525	par	Luva de látex, para limpeza. Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, punhos longos. De acordo com as normas da ABNT tamanho M	R\$ 5,69	R\$ 2.987,25
84	450	par	Luva de látex, para limpeza. Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, punhos longos. De acordo com as normas da ABNT tamanho P	R\$ 7,67	R\$ 3.451,50
85	625	cx	Luva de vinil transparente para procedimento não cirúrgico, sem pó, hipoalergênica, ambidestra, superfície lisa ou microtexturizada, confeccionada em PVC/vinil, caixa com 100 unidades. Tamanho G	R\$ 23,02	R\$ 14.387,50
86	625	cx	Luva de vinil transparente para procedimento não cirúrgico, sem pó, hipoalergênica, ambidestra, superfície lisa ou microtexturizada, confeccionada em PVC/vinil, caixa com 100 unidades. Tamanho M	R\$ 23,02	R\$ 14.387,50
87	445	cx	Luva de vinil transparente para procedimento não cirúrgico, sem pó, hipoalergênica, ambidestra, superfície lisa ou microtexturizada, confeccionada em PVC/vinil, caixa com 100 unidades. Tamanho P.	R\$ 35,03	R\$ 15.588,35



88	1206	cx	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, sem pó, texturizada, ambidestra, descartável, confeccionada em copolímero de butadieno e acrilonitrilo - caixa com 100 unidades. Tamanho G	R\$ 35,34	R\$ 42.620,04
89	1100	cx	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, sem pó, texturizada, ambidestra, descartável, confeccionada em copolímero de butadieno e acrilonitrilo - caixa com 100 unidades. Tamanho GG	R\$ 36,63	R\$ 40.293,00
90	1201	cx	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, sem pó, texturizada, ambidestra, descartável, confeccionada em copolímero de butadieno e acrilonitrilo - caixa com 100 unidades. Tamanho M	R\$ 38,16	R\$ 45.830,16
91	986	cx	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, sem pó, texturizada, ambidestra, descartável, confeccionada em copolímero de butadieno e acrilonitrilo - caixa com 100 unidades. Tamanho P	R\$ 39,07	R\$ 38.523,02
92	104	un	Mangueira de jardim flexível e resistente – 30 metros – com engates rosqueados e esguicho regulável em PVC	R\$ 60,16	R\$ 6.256,64
93	1	un	Mangueira flutuante 6m (Ponteira, Adaptador) para piscina	R\$ 68,53	R\$ 68,53
94	15	cx	Marmitex Alumínio Retangular 220ml Marmitinha com tampa - Caixa com 100 unidades.	R\$ 45,12	R\$ 676,80

95	739	cx	Máscaras descartáveis com tiras, camada tripla. Cor branca. Caixa com 100 unidades.	R\$ 27,41	R\$ 20.255,99
96	1187	un	Pano de flanela – Medidas Aproximadas: 28 x 40 cm	R\$ 3,52	R\$ 4.178,24
97	1295	un	Pano de microfibra – aprox. 50 x 70 cm - acabamento das bordas - cores variadas	R\$ 16,55	R\$ 21.432,25
98	1205	un	Pano para limpeza tipo fralda - tecido duplo de fibras 100% algodão, alta absorção, 52 fios por cm², tamanho aproximado 70x70cm.	R\$ 12,96	R\$ 15.616,80
99	1690	un	Pano para louça em tecido 100% algodão branco, feito em sacaria, com acabamento nas bordas, absorvente, lavável e durável, na cor branca - medida aproximada 0,77 x 0,40 cm.	R\$ 4,25	R\$ 7.182,50
100	1480	fd	Papel higiênico 8 x 300 mts (rolão) - neutro - branco - macio - 100% fibras celulósicas - 100% celulose virgem - gramatura 19 gm2 - Folha Dupla.	R\$ 43,47	R\$ 64.335,60
101	585	fd	Papel higiênico, branco, macio, picotado, folha dupla, gofrado, 1ª qualidade, 100% fibras celulósicas, 100% celulose virgem, sem perfume – Fardo com 72 rolos de 60 metros cada	R\$ 137,11	R\$ 80.209,35
102	188	fd	Papel higiênico, branco, macio, picotado, folha dupla, gofrado, 1ª qualidade, 100% fibras celulósicas, sem perfume – 64 rolos x 30 mts.	R\$ 85,06	R\$ 15.991,28
103	1231	pac	Papel toalha em rolo, folha dupla picotada, 22 x 20 cm, embalagem com 02 rolos.	R\$ 4,04	R\$ 4.973,24



104	5063	fd	Papel toalha interfolhado, com 02 dobras, folha gofrada, fabricado em 100% celulose virgem, na cor branca, não reciclado, medindo aproximadamente 20 x 23 cm, gramatura mínima de 26 g/m², acondicionado em embalagem contendo 1.000 folhas, de excelente qualidade.	R\$ 8,43	R\$ 42.681,09
105	12	un	Papeleira para coleta seletiva, capacidade 50 litros, 70 x 41 x 32,5 cm, cor amarela	R\$ 185,83	R\$ 2.229,96
106	12	un	Papeleira para coleta seletiva, capacidade 50 litros, 70 x 41 x 32,5 cm, cor azul	R\$ 185,83	R\$ 2.229,96
107	12	un	Papeleira para coleta seletiva, capacidade 50 litros, 70 x 41 x 32,5 cm, cor verde	R\$ 264,37	R\$ 3.172,44
108	12	un	Papeleira para coleta seletiva, capacidade 50 litros, 70 x 41 x 32,5 cm, cor vermelha	R\$ 263,68	R\$ 3.164,16
109	2531	un	Pedra sanitária, pastilha com haste para fixação, detergente biodegradável, sem adição de fosfato, peso 25 gr, odor agradável, embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, registro e notificação na ANVISA, caixa 1 unidade.	R\$ 1,90	R\$ 4.808,90
110	2	un	Peneira cata folhas para piscina.	R\$ 31,66	R\$ 63,32
111	167	un	Pá para lixo plástica, com cabo dobrável para facilitar o armazenamento. Possui apoio para firmar a pá com o pé, deixando as duas mãos livres para o manuseio da vassoura.	R\$ 23,13	R\$ 3.862,71
112	163	un	Pá para lixo plástica, com cabo longo de 80 cm (24 x 16,5 x 7cm)	R\$ 16,19	R\$ 2.638,97
113	212	un	Pá para lixo plástica, com perfil de borracha, cabo anatômico.	R\$ 7,37	R\$ 1.562,44



114	124	un	Querosene 1 litro	R\$ 16,75	R\$ 2.077,00
115	20	un	Redutor de PH e alcalinidade para água da piscina, 1 litro.	R\$ 25,95	R\$ 519,00
116	96	un	Refil esfregão "modelo mop" pó, tamanho 60x15cm	R\$ 57,37	R\$ 5.507,52
117	136	un	Refil para esfregão tipo mop giratório, confeccionado em microfibra, macio e absorvente, compatível com sistemas de encaixe padrão universal ou equivalente técnico.	R\$ 26,56	R\$ 3.612,16
118	188	un	Repelente de insetos – 200 ml	R\$ 23,88	R\$ 4.489,44
119	78	un	Repelente líquido elétrico para insetos voadores, composto por aparelho elétrico bivolt (110/220V) ou compatível com a rede elétrica nacional e refil líquido. Indicado para repelir mosquitos, pernilongos e outros insetos voadores em ambientes internos. Refil com volume mínimo de 30 ml e duração mínima de 30 noites de uso, considerando funcionamento de até 8 horas por noite.	R\$ 23,59	R\$ 1.840,02
120	134	un	Rodo com espuma 25 cm - para encerar assoalhos. Composição: madeira e espuma - com cabo de alumínio.	R\$ 10,95	R\$ 1.467,30
121	89	un	Rodo com mecanismo para eliminar o excesso de água - espuma de alto desempenho - cabo de inox retrátil - tamanho aproximado: 27,4 x 6 x 93,3 cm	R\$ 53,24	R\$ 4.738,36
122	148	un	Rodo zincado, aproximadamente 40 cm, 02 borrachas, com cabo de alumínio.	R\$ 20,69	R\$ 3.062,12
123	147	un	Rodo zincado, aproximadamente 60 cm, 02 borrachas, com cabo de alumínio.	R\$ 27,39	R\$ 4.026,33



124	94	un	Rodo, com cepa em material sintético, com pigmento, medindo de 35 a 45 cm, com borracha dupla e cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Serrilhado na parte superior da cepa para melhor fixação de pano de chão. Espessura da borracha dupla entre 5 e 8mm cada uma, tipo inquebrável.	R\$ 25,85	R\$ 2.429,90
125	187	un	Sabonete branco - 90 gr	R\$ 1,54	R\$ 287,98
126	621	un	Sabonete líquido em gel antisséptico - aspecto líquido opaco - oH 6,8 - 7,6 % - densidade 1,0100 - 1,0300 g/ml - composição mínima: lauril éter sulfato de sódio; umectantes, espessantes; perolizantes: preservante; neutralizante; colorante; água - embalagem de 05 litros.	R\$ 34,79	R\$ 21.604,59
127	1337	un	Sabão em pó, floral, biodegradável, alvejante concentrado, com bioativo para remoção de manchas em roupas de algodão e poliéster, para limpeza em geral – composição: tensoativo, coadjuvantes, sinergiata, branqueador óptico, enzimas e alcalizantes, corantes perfume e água – embalagem de 01 kg.	R\$ 6,07	R\$ 8.115,59
128	153	un	Sabão líquido para lavagem de roupa embalagem de 5kg	R\$ 52,40	R\$ 8.017,20
129	1512	br	Sabão neutro com glicerina, em barra, de 180 à 200gr, para lavagem de roupas e utensílios domésticos - composição: sabão, sais inorgânicos, coadjuvante glicerina, pigmento, água.	R\$ 4,86	R\$ 7.348,32



130	1947	pac	Saco para lixo classe I - 100 litros - 75x105cm - 12 micra - reforçado - 1ª qualidade - com 25 unidades	R\$ 13,40	R\$ 26.089,80
131	1635	pac	Saco para lixo classe I - 150 litros - 90x120cm - 12 micra - reforçado - 1ª qualidade - com 10 unidades	R\$ 9,18	R\$ 15.009,30
132	1012	un	Saco para lixo classe I - 20 litros - 1ª qualidade - com 100 unidades	R\$ 15,78	R\$ 15.969,36
133	1653	pac	Saco para lixo classe I - 30 litros - 59x62cm - 12 micra - 1ª qualidade - com 50 unidades	R\$ 17,94	R\$ 29.654,82
134	1541	pac	Saco para lixo classe I - 50 litros - 63x80cm - 12 micra - 1ª qualidade - com 50 unidades	R\$ 18,04	R\$ 27.799,64
135	614	rl	Saco plástico picotado - 02 kg - com 500 unidades	R\$ 21,27	R\$ 13.059,78
136	692	rl	Saco plástico picotado - 05 kg - com 500 unidades	R\$ 30,99	R\$ 21.445,08
137	702	rl	Saco plástico picotado - 08 kg - com 500 unidades	R\$ 37,58	R\$ 26.381,16
138	1639	un	Saponáceo cremoso - composição mínima: tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio - embalagem de 300 gr	R\$ 6,48	R\$ 10.620,72
139	76	un	Saponáceo em pó 300 gr	R\$ 6,47	R\$ 491,72
140	20	un	Solução/fita para o teste de medir PH/Cloro para piscina	R\$ 46,48	R\$ 929,60
141	40	pac	Tablete tricloro estabilizado de dissolução lenta para piscina, 5 funções: desinfetante, algicida, clarificante, floculante, oxidante de matéria orgânica, para piscina.	R\$ 14,63	R\$ 585,20



142	787	pac	Touca descartável, 100% polipropileno, atóxico, não estéril, não inflamável, com elástico - com 100 unidades.	R\$ 8,29	R\$ 6.524,23
143	92	un	Varal de chão – estrutura em tubo de aço com acabamento, pintura epóxi a pó, peças plásticas de polipropileno, com abas. Medidas aproximadas: 4 x 49 x 109 cm. Peso aproximado: 2,8 kg – cor branca.	R\$ 97,71	R\$ 8.989,32
144	505	un	Vassoura de nylon, com cerdas de nylon luxo, base em plástico resistente de 25 a 30 cm, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em, no mínimo, 04 carreiras de tufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base. A fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente. Cabo de madeira plastificado medindo 1,20 m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar - uso doméstico.	R\$ 9,68	R\$ 4.888,40
145	329	un	Vassoura de nylon, com cerdas médias, fibra média. Base nas medidas 32 x 14 x 5 cm. Sem cabo.	R\$ 11,10	R\$ 3.651,90
146	406	un	Vassoura de palha - cepa e cerdas de palha - tipo 05 fios - amarração com arame - com cabo.	R\$ 26,40	R\$ 10.718,40
147	83	un	Vassoura de piaçava com capa plástica – aprox. 25 cm – reforçada – com cabo	R\$ 31,12	R\$ 2.582,96

148	65	un	Vassoura escovão - cerdas duras tipo esfregão - tamanho aproximado: 25 x 8,6 x 4,2 cm – com cabo	R\$ 22,81	R\$ 1.482,65
149	50	un	Vassourão tipo gari, com cepa de madeira e cerdas em piaçava – tamanho aproximado de 60 x 6 x 8,5 cm – cabo de madeira de 1,40 m	R\$ 51,46	R\$ 2.573,00
150	1037	un	Água sanitária - solução aquosa à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p, durante o prazo de validade (máximo 6 meses). Poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Ação como alvejante e desinfetante de uso geral. Embalagem de 02 litros	R\$ 7,68	R\$ 7.964,16
151	899	un	Água sanitária - solução aquosa à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p, durante o prazo de validade (máximo 6 meses). Poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Ação como alvejante e desinfetante de uso geral. Embalagem de 05 litros	R\$ 9,95	R\$ 8.945,05
152	540	un	Álcool Etilico Hidratado em gel - 70° - 500 ml	R\$ 5,22	R\$ 2.818,80
153	312	gal	Álcool Etilico Hidratado em gel – 70° - 05 litros	R\$ 31,65	R\$ 9.874,80
154	1318	un	Álcool Etilico Hidratado Líquido - 92,8 - 01 litro	R\$ 8,14	R\$ 10.728,52
155	2681	un	Álcool Etilico Hidratado Líquido – 70° - 01 litro	R\$ 6,11	R\$ 16.380,91



156	89	un	Esfregão/Rodo abrasivo para vassoura com esponja dupla face tamanho aprox. 24x7x5	R\$ 15,66	R\$ 1.393,74
-----	----	----	---	-----------	--------------

Total Geral: R\$ 2.576.395,36